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Detta är en digitalt tillgänglighetsanpassad webbversion av 
nyhetsbrev som är daterat den 9 februari 2024.  Avsändare är 
Länsstyrelsen i Kronobergs län. 

Nya föräldrabroschyrer med tema lustgas 
De broschyrer som tidigare tagits fram riktade till föräldrar inom 
alkohol, cannabis, tobak & nikotin och Tramadol har nu även tagits 
fram för lustgas. Se följebrev för mer information och använd gärna 
för spridning. Samtliga broschyrer finns översatta på flera språk. 

Du spelar roll 
I år infaller sig uppmärksamhetsveckan Spela roll mellan den 12–18 
februari. Spela roll handlar om att uppmärksamma barn som växer 
upp i familjer där någon vuxen dricker för mycket. På hemsidan 
finns olika typer av information att använda under veckan samt tips 
på utbildningar och rapporter i ämnet.  

Forskningsstudie narkotikaförebyggande 
fältarbete 
En ny forskningsstudie har släppts gällande fältarbetares 
narkotikaförebyggande arbete med ungdomar. Genom intervjuer 
med fältarbetare lyfts bland annat det uppsökande och 
relationsskapande arbetet som nyckeln i att fånga upp unga i ett 
tidigt stadie och utifrån det erbjuda passande interventioner. Det 
framkommer också att det är av vikt att anpassa preventionsnivån 
på skolbaserade interventioner utifrån ålder och risknivån hos 

https://duspelarroll.se/kampanjmaterial/


målgruppen, då de annars kan vara ineffektiva eller i värsta fall 
skadliga om de ges till fel målgrupp. 

En sammanfattning av resultatens huvuddelar har tagits fram och 
det går även att läsa studien i sin helhet på Jönköping universitets 
hemsida. 

Tobaksfria nikotinprodukter - En 
kunskapssammanställning om elektroniska 
cigaretter och nikotinsnus 
Göteborgs universitet har tagit fram en kunskapssammanställning av 
svensk och internationell forskning om hälsoeffekter av elektroniska 
cigaretter och nikotinsnus. Rapporten ska bidra med kunskap till 
personal som möter unga i sitt arbete samt beslutsfattare, 
tjänstemän och handläggare på lokal, regional och nationell nivå. 

Sammanställningen finns att läsa på Länsstyrelsen i Västra 
Götalands hemsida. 

Den svenska narkotikasituationen 2023 
Nu har rapporten Den svenska narkotikasituationen 2023 
publicerats. Rapporten ger en överblick över Sveriges 
narkotikasituation och sammanfattar bland annat användningen av 
cannabis, narkotikabrott och beslag, narkotikarelaterade dödsfall 
och kommunernas drogförebyggande arbete. Rapporten visar bland 
annat att det under 2022 för första gången på fyra år skedde en 
ökning av antalet dödsfall som orsakats av narkotikaförgiftningar. 
Oavsiktliga överdoser var den vanligaste dödsorsaken, och opioider 
var involverade i 86 procent av de fall där man kunnat identifiera 
substansen. Totalt skedde 519 dödsfall, vilket är 69 fler än 2021. 

Publikationen finns att läsa på folkhälsomyndighetens hemsida.  

Fler personer med problematiskt narkotikabruk 
än tidigare känt  
Genom en ny undersökning har Folkhälsomyndigheten beräknat hur 
många personer i Sverige som hade ett problematiskt narkotikabruk 
under åren 2007–2020. Förekomsten varierade mellan 63 000 och 
83 000 personer, vilket är högre än vad tidigare undersökningar för 
samma år har visat. 

https://www.livsstilkronoberg.se/wp-content/uploads/Sammanfattning-narkotikaforebyggande-faltarbete.pdf
https://ju.se/om-oss/halsohogskolan/organisation/avdelningar/asa/rapporter-och-working-papers.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2024/tobaksfria-nikotinprodukter---en-kunskapssammanstallning-om-elektroniska-cigaretter-och-nikotinsnus.html
https://www.folkhalsomyndigheten.se/publikationer-och-material/publikationsarkiv/d/den-svenska-narkotikasituationen-2023/


För att beräkna hur många personer i Sverige som har ett 
problematiskt narkotikabruk, inklusive mörkertal, har uppgifter från 
flera olika datakällor tagits in. Eftersom problematiskt narkotikabruk 
är förknippat med stigmatisering och social utsatthet, och 
traditionella enkätundersökningar underskattar förekomsten, så 
rekommenderar den europeiska narkotikamyndigheten EMCDDA att 
metoder som utgår från olika registerdata ska användas. 

I den nya rapporten skattas antalet personer med ett problematiskt 
narkotikabruk högre än i tidigare undersökningar för samma år, 
vilket tyder på att förekomsten tidigare kan ha varit underskattad.  

Publikationen finns att läsa på folkhälsomyndighetens hemsida. 

Stärkt skydd för konsumenter på 
spelmarknaden  
Regeringen överlämnade den 19 december en proposition till 
riksdagen med förslag som syftar till att öka konsumentskyddet och 
bekämpa kriminalitet i samband med spel om pengar. Bland annat 
föreslås ett skriftlighetskrav vid telefonförsäljning av spel samt att 
spelbolag med svensk spellicens ska få rätt att ta del av 
personuppgifter om ekonomi och hälsa som spelarna själva 
tillhandahållit, för att på så sätt kunna motverka överdrivet spelande. 
Regeringen föreslår även höjda sanktionsavgifter för spelbolag som 
bryter mot penningtvättslagen som en del i att bekämpa kriminalitet 
i samband med spel om pengar. 

CAN:s nationella skolundersökning 2023 
Den årliga skolundersökningen visar bland annat att vitt snus 
fortsätter att öka trots att en åldersgräns infördes i augusti 2022. Av 
de som använt narkotika så är det ungefär en tiondel som står för en 
större del av konsumtionen. Spel om pengar fortsätter öka, särskilt 
bland pojkar i gymnasiet där 40 % procent har spelat senaste året. 
Det sjunkande trenden för alkohol har stannat av och den kraftiga 
uppgången för vejp har brutits, men ligger fortsatt på höga nivåer. 

Du läser hela skolundersökningen på CAN:s hemsida. 

En sammanfattning av rapporter från CAN 2023 
22 feb Om riskkonsumtion av alkohol (Kortfakta) 
15 mars Om Alkoholkonsumtionen i Sverige 2023 (prel. siffror) 
24 april Om narkotikaprisutvecklingen i Sverige 
14 maj Om skolelevers fysiska aktivitet & ANDTS (Fokusrapport) 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/nyheter-och-press/nyhetsarkiv/2023/december/fler-personer-med-problematiskt-narkotikabruk-an-tidigare-kant/?utm_campaign=unspecified&utm_content=unspecified&utm_medium=email&utm_source=apsis-anp-3
https://www.can.se/publikationer/cans-nationella-skolundersokning-2023/


31 maj Om självrapporterade rök- och snusvanor 
17 juni Dopningsutvecklingen i Sverige  
10 sept Yrke och alkohol (Fokusrapport) 
15 okt Alkoholkonsumtionen i Sverige 
23 okt Alkoholförsäljningen i Sverige 1861-2022 
14 nov Om självrapporterade alkoholvanor 
2 dec CAN:s nationella skolundersökning 2024 
16 dec Den totala konsumtionen av cigaretter och snus i Sverige 

Du hittar samtliga rapporter på www.can.se  

Kalendarium 
2024 

”Narkotikabruk bland unga vuxna – vad ser vi (och hur gör vi)? 
Föreläsningarna från narkotikakonferensen publicerades i december 
och ligger tillgängliga på Livsstil Kronobergs hemsida under ett år 
framåt. Föreläsningarna kan förslagsvis användas vid 
arbetsplatsträffar eller arbetsmöten, varje del avslutas med förslag 
till diskussionsfrågor kopplat till ämnet.  

NPC (Narkotikapolitiskt center) anordnar flera webbinarier i vår. 

12 februari kl.13-14.15  Hälsoeffekter av e-cigaretter/vapes. Vad 
vet vi, vad vet vi inte? Webbinarium. 
Till anmälan. 

5 mars kl.12-13 Har du koll på alkohol och hjärnan? 
Lansering av ny forskningsrapport i 
riksdagen. Under seminariet får du en 
presentation av rapporten samt lyssna på 
en expertpanel med särskilt fokus på 
alkoholens koppling till psykisk ohälsa. 
Länk till live-sändningen.  

 19 mars kl.14-15.15 100 % ren hård träning bjuder under 
antidopningsdagen in till webbinarium 
"Vad behöver vi förstå för att förstå 
doparen?". Peter Rung föreläser om bland 
annat könsnormer, jämställdhet och 
machonormer kopplat till 
antidopningsfrågan. 
Till anmälan.  

http://www.can.se/
https://www.livsstilkronoberg.se/konferensdokumentation/
https://narkotikapolitisktcenter.se/npc-kunskap-missa-inte-varens-webbinarier/
https://us02web.zoom.us/j/81794514410#success
https://www.renhardtraning.com/kalendarium/antidopningsdagen


20 mars kl.9.30-12 Välkommen på regional nätverksträff med 
PRODIS Kronobergs län. För anslutna gym, 
kommunala samordnare och polisen.  
Till inbjudan 

10–11 april Råd För Framtiden.  
Brottsförebyggande rådets nationella 
konferens om brottsförebyggande arbete. 
Den här gången arrangeras konferensen i 
samarbete med Umeå kommun, och äger 
rum på Umeå Folkets hus den 10–11 april. 
Det är även möjligt att delta digitalt. 
Till anmälan. 

8 oktober Dopning – det dolda samhällsproblemet
 Föreläsning av Jonas Karlsson på Växjö 
Konserthus, i samverkan med RF SISU 
Till inbjudan. 

23–24 oktober Drogfokus, i Karlstad 
Sveriges största konferens om 
förebyggande vård och behandling samt 
brottsförebyggande och hälsofrämjande 
arbete kring alkohol, narkotika, dopning, 
tobak och spel om pengar. 
Till anmälan.  

Kontakt 
 

 

 
 

Elin Fäldt 
Länssamordnare ANDTS,  
elin.faldt@lansstyrelsen.se tfn: 076–1139410 

https://bra.se/forebygga-brott/rad-for-framtiden.html
https://www.drogfokus.nu/
mailto:elin.faldt@lansstyrelsen.se
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